
Všeobecne záväzné nariadenie obce Hiadeľ  

č. 4/2012, 

ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie obce Hiadeľ  

č. 3/2011 o poskytovaní sociálnych služieb obcou Hiadeľ z 24. 6. 2011 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Hiadeľ na základe samosprávnej pôsobnosti podľa článku 68 

Ústavy Slovenskej republiky, podľa § 4 ods. 3 písm. p), § 6 ods. 1 a § 11 ods. 4 písm. g) 

Zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, podľa § 72 ods. 2, 

§ 80 písm. e) bod 3, § 84 ods. 9 a § 110b Zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o 

zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v 

znení neskorších predpisov sa uznieslo na vydaní tohto všeobecne záväzného nariadenia na 

vykonanie niektorých ustanovení zákona o sociálnych službách a stanovení výšky úhrad za 

sociálne služby poskytované obcou Hiadeľ. 

 

Všeobecne záväzné nariadenie č. 3/2011 o poskytovaní sociálnych služieb 

obcou Hiadeľ sa mení a dopĺňa takto: 
 

1) Druhá časť Opatrovateľská služba, Čl. 1 Poskytovanie opatrovateľskej služby, bod 4 
znie:  

„Obec Hiadeľ zabezpečuje opatrovateľskú službu prostredníctvom svojich zamestnancov, 

ktorí túto prácu vykonávajú v súlade so Zákonníkom práce a spĺňajú kvalifikačné 

predpoklady podľa § 84 ods. 9 zákona č. 448/2008 Z. z., v zmysle ktorého  opatrovateľom je 

fyzická osoba, ktorá: 

a) má vyššie odborné vzdelanie získané v odbore vzdelávania so zameraním na 

opatrovanie alebo na poskytovanie zdravotnej starostlivosti, 

b) má úplné stredné odborné vzdelanie získané v odbore vzdelávania so zameraním na 

opatrovanie alebo na poskytovanie zdravotnej starostlivosti, 

c) má stredné odborné vzdelanie získané v odbore vzdelávania so zameraním na 

opatrovanie alebo na poskytovanie zdravotnej starostlivosti, 

d) má nižšie stredné odborné vzdelanie získané v odbore vzdelávania so zameraním na 

opatrovanie alebo na poskytovanie zdravotnej starostlivosti, alebo 

e) absolvovala akreditovaný kurz opatrovania najmenej v rozsahu 220 hodín. 

Fyzická osoba, ktorá k 29. februáru 2012 dovŕšila vek 55 rokov a vykonávala opatrovanie, 

ktorým sa rozumie pomoc pri odkázanosti fyzickej osoby na pomoc inej fyzickej osoby, 

najmenej tri roky, nie je povinná splniť podmienku ustanovenú v § 84 ods. 9 zákona 

účinného od 1. marca 2012.“ 

 

2) Toto Všeobecne záväzné nariadenie č. 4/2012 schválilo Obecné zastupiteľstvo obce Hiadeľ 

na svojom zasadnutí dňa 26. 6. 2012  uznesením č. 39/2012. 

 

3) Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňa 1. 7. 2012. 

 

 

V Hiadli, 26. júna 2012 

 

Ondrej Snopko 

starosta obce Hiadeľ 

 

Vyvesené na úradnej tabuli dňa:.................................... 

Zvesené z úradnej tabule dňa:.......................................  


